
 
   

 

 
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI 

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE SOCIALI, DEL TERZO SETTORE E MIGRATORIE 
DG PER LE POLITICHE MIGRATORIE E L’INSERIMENTO SOCIALE E LAVORATIVO DEI MIGRANTI 

 
Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027 

 
L’ORGANISMO INTERMEDIO 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni ed integrazioni;  

VISTO il decreto-legge 16 maggio 2008, n. 85, convertito con modificazioni dalla legge 14 luglio 2008, 

n.121, recante “Disposizioni urgenti per l’adeguamento delle strutture di Governo in applicazione 

dell’articolo 1, commi 376 e 377, della legge 24 dicembre 2007, n. 244”;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2017, n. 57, recante “Regolamento di 

organizzazione del Ministero del lavoro e delle politiche sociali”, come modificato dal decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri 24 giugno 2021, n.140, recante “Regolamento concernente 

modifiche al regolamento di organizzazione del Ministero del lavoro e delle politiche sociali”; 

VISTO il decreto-legge 22 giugno 2023, n. 75, recante “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione 

delle pubbliche amministrazioni, di agricoltura, di sport, di lavoro e per l'organizzazione del giubileo 

della chiesa cattolica per l'anno 2025”, pubblicato in Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 144 del 22 

giugno 2023, convertito con modificazioni dalla l. 10 agosto 2023, n. 112, e, in particolare, l’art. 3 che 

prevede, tra l’altro, l’avvio del processo di riorganizzazione del Ministero del Lavoro e delle Politiche 

Sociali; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri  22 novembre 2023 n. 230, registrato dalla 

Corte dei conti in data 7 dicembre 2023 e pubblicato in Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 38 del 15 

febbraio 2024, recante “Regolamento di riorganizzazione del Ministero del lavoro e delle politiche 

sociali e degli Uffici di diretta collaborazione”, che, in particolare, all’articolo 17 prevede che il 

Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali sia articolato in tre Dipartimenti, tra cui il “Dipartimento 

per le politiche sociali, del terzo settore e migratorie”; 

VISTO il comma 3 dell’articolo 20 del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri  22 novembre 

2023 n. 230, in cui si prevede che il Dipartimento per le politiche sociali, del terzo settore e migratorie 

è articolato in tre uffici di livello dirigenziale generale; tra cui la “Direzione generale per le politiche 

migratorie e per l’inserimento sociale e lavorativo dei migranti” (già Direzione generale 

dell’immigrazione e delle politiche di integrazione); 

VISTO l’articolo 22 del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 22 novembre 2023 n. 230, che 

articola la Direzione generale per le politiche migratorie e per l’inserimento sociale e lavorativo dei 

migranti (già Direzione generale dell’immigrazione e delle politiche di integrazione) in tre uffici 

dirigenziali di livello non generale e ne descrive compiti e funzioni; 



 
   

 

 
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI 

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE SOCIALI, DEL TERZO SETTORE E MIGRATORIE 
DG PER LE POLITICHE MIGRATORIE E L’INSERIMENTO SOCIALE E LAVORATIVO DEI MIGRANTI 

 
Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027 

 
VISTO il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali 7 marzo 2025 n. 29, recante 

“Individuazione degli uffici dirigenziali di livello non generale nell’ambito dei Dipartimenti e delle 

Direzioni generali”, registrato dalla Corte dei conti il 7 aprile 2025, il quale, all’articolo 5, articola la 

Direzione Generale per le politiche migratorie e per l’inserimento sociale e lavorativo dei migranti in 

tre uffici di livello dirigenziale non generale, denominati Divisioni; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 6 marzo 2024, registrato dalla Corte dei conti in 

data 19 marzo 2024 al n. 546 e dall’Ufficio Centrale di Bilancio presso il Ministero del Lavoro e delle 

politiche Sociali in data 12 marzo 2024 al n. 118, di conferimento, a decorrere dalla data del relativo 

decreto e per la durata di tre anni, dell’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di Capo del 

Dipartimento per le politiche sociali, del terzo settore e migratorie del Ministero del Lavoro e delle 

Politiche Sociali, al dott. Alessandro Lombardi, ai sensi dell’art. 19, commi 3 e 8 del D.lgs. n. 165 del 

2001, e successive modificazioni e integrazioni, fermo restando il disposto dell’art. 19, comma 8, del 

citato decreto legislativo; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 dicembre 2024, registrato alla Corte dei 

Conti il 31 gennaio 2025 al n. 90, di conferimento alla dott.ssa Stefania Congia, su proposta del Ministro 

del Lavoro e delle Politiche Sociali, dell’incarico di funzione dirigenziale di livello generale della Direzione 

Generale per le politiche migratorie e per l’inserimento sociale e lavorativo dei migranti, decorrente dal 

01 gennaio 2025 per la durata di tre anni;  

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1147 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 luglio 2021 che 

istituisce il Fondo Asilo, migrazione e integrazione (FAMI) 2021-2027;  

VISTO il Programma Nazionale FAMI 2021/2027, approvato con la Decisione di esecuzione della 

Commissione Europea C(2022) 8754 final del 25 novembre 2022 ed il “Documento metodologico del 

quadro di riferimento dell’efficacia dell’attuazione del Programma Nazionale del FAMI 2021-2027” che 

contiene l’elenco degli indicatori di output e di risultato del Programma Nazionale del FAMI;  

VISTO l’obiettivo specifico n. 2 “Migrazione legale e integrazione” del programma nazionale suddetto, 

che persegue tra altre, le seguenti misure di attuazione: e) supporto al miglioramento della governance 

multi-livello per l'integrazione dei migranti; f) Prevenzione e contrasto al lavoro sommerso e al 

fenomeno del caporalato; g) Inserimento socio lavorativo di fasce vulnerabili di migranti; h) 

Valorizzazione, messa in trasparenza e sviluppo delle competenze, realizzazione individuale, 

socializzazione e partecipazione; i) Promozione della partecipazione e dell'inclusione sociale e 

lavorativa delle donne migranti; j) Promozione della partecipazione attiva dei cittadini migranti alla vita 

economica, sociale e culturale (intervento di competenza concorrente con Autorità di gestione); 

p)Misure pre-partenza e percorsi di orientamento, formazione, informazione nei Paesi di origine; q) 

Promozione dei canali legali di ingresso regolare in Italia; 



 
   

 

 
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI 

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE SOCIALI, DEL TERZO SETTORE E MIGRATORIE 
DG PER LE POLITICHE MIGRATORIE E L’INSERIMENTO SOCIALE E LAVORATIVO DEI MIGRANTI 

 
Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027 

 
VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 

recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale 

europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari 

marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, 

migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la 

gestione delle frontiere e la politica dei visti;  

VISTO l’articolo 71, paragrafo 3 del suddetto Regolamento con cui l’Autorità di gestione può 

individuare uno o più Organismi intermedi che svolgano determinati compiti sotto la sua 

responsabilità; 

VISTA la Convenzione “Per lo svolgimento delle funzioni di Organismo Intermedio nella gestione delle 

attività nell’ambito del Programma Nazionale Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027” 

sottoscritta in data 29 dicembre 2022, che disciplina i rapporti tra l’AdG del Programma Nazionale 

2021IT65AMPR001 Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027 e la Direzione Generale per le 

politiche migratorie e per l’inserimento sociale e lavorativo dei migranti in qualità di Organismo 

Intermedio per la gestione e l’attuazione degli interventi previsti nell’ambito dell’Obiettivo Specifico 2, 

Sez. 2.2 “Migrazione legale e Integrazione” del Programma Nazionale (art. 3 Regolamento (UE) n. 

2021/1147);  

VISTO altresì il successivo articolo 6 della medesima Convenzione, con il quale sono attribuite 

all’Organismo Intermedio le risorse finanziarie per il periodo 2021-2027 per un importo totale di € 

160.000.000,00 (euro centosessantamilioni/00) per l’attuazione degli interventi di cui alla 

Programmazione Esecutiva - Obiettivo Specifico 2 PN FAMI;  

VISTO l’Addendum alla Convenzione del 29 dicembre 2022, sottoscritto in data 27 maggio 2024 con il 

quale la dotazione finanziaria assegnata all’OI è stata aumentata per un importo pari a € 80.000,00 

(euro ottantamila/00) a valere sull’Assistenza tecnica del Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 

(FAMI) 2021-2027, per la partecipazione ad eventi e seminari relativi all’attuazione dei progetti e del 

Programma Nazionale e lo delle verifiche in loco e per attività di monitoraggio degli interventi 

finanziati;  

VISTO il SIstema di GEstione e COntrollo del FAMI 2021-2027 (SI.GE.CO) adottato dall’Organismo 

intermedio, trasmesso all’Autorità di Gestione e all’ Autorità di Audit del Fondo Asilo, Migrazione e 

Integrazione 2021-2027 in data 14 ottobre 2025 e ss.mm.ii;  

VISTO il decreto prot. n. 2 del 21 gennaio 2025 , con cui l’Organismo Intermedio ha adottato l’ Avviso 

pubblico n.1/2025 per la presentazione di progetti da finanziare a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e 

Integrazione 2021-2027 – OS2 Migrazione legale e Integrazione – Misura di attuazione 2.b, Ambito di 

applicazione 2.b, Interventi del PN: p) Misure pre-partenza e percorsi di orientamento, formazione, 



 
   

 

 
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI 

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE SOCIALI, DEL TERZO SETTORE E MIGRATORIE 
DG PER LE POLITICHE MIGRATORIE E L’INSERIMENTO SOCIALE E LAVORATIVO DEI MIGRANTI 

 
Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027 

 
informazione nei paesi di origine delle persone candidate all'ingresso in Italia - Percorsi di orientamento 

e formazione civico linguistica pre-partenza finalizzati all’ingresso in Italia per ricongiungimento 

familiare, per un importo pari a € 5.000.000,00 (cinquemilioni/00); 

CONSIDERATO che l’art. 5 del sopracitato Avviso pubblico 1/2025 prevede, al fine di assicurare una 

migliore integrazione, complementarità, impatto sistemico e un maggior valore aggiunto all’iniziativa, 

la selezione ed il finanziamento di una sola proposta progettuale tra quelle presentate e valutate; 

CONSIDERATO che entro la data di scadenza del predetto Avviso, fissata alle ore 16:00 del 15 giugno 

2025 e prorogata con decreto prot. n. 54 del 19 maggio 2025 alle ore 16:00 del 16 settembre 2025, 

sono pervenute n. 4 proposte progettuali; 

VISTO il decreto prot n. 113 del 23 settembre 2025 con cui è stata nominata la Commissione di 

Valutazione delle proposte progettuali presentate a valere sull’Avviso pubblico 1/2025, come 

modificato dal decreto prot. n. 115 del 1° ottobre 2025 di sostituzione di un componente, e dal  decreto 

prot. n. 142 del 2 dicembre 2025 di sostituzione del presidente; 

CONSIDERATO che in data 18 dicembre 2025 la Commissione di valutazione ha concluso i lavori e ha 

trasmesso al Responsabile del Procedimento, con nota del 19 dicembre 2025, n. 06 verbali con i relativi 

allegati;  

VISTO il verbale n. 06 del 18 dicembre 2025, contenente la graduatoria finale formulata e approvata 

dalla predetta Commissione, nella quale sono riportate in ordine decrescente di punteggio, la proposta 

progettuale ritenuta ammissibile al finanziamento e le tre proposte progettuale ritenute idonee non 

finanziabili; 

CONSIDERATO che, dalle schede di valutazione dei progetti presentati, che sono parte integrante dei 

predetti verbali, da cui emerge l’importo del progetto ammesso a finanziamento;  

CONSIDERATA la regolarità della procedura seguita e la correttezza degli atti adottati dalla 

Commissione;  

RITENUTO di approvare, ai sensi dell’articolo 15 dell’Avviso pubblico n. 1/2025 per la presentazione di 

progetti da finanziare a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027 – OS2 Migrazione 

legale e Integrazione – Misura di attuazione 2.b, Ambito di applicazione 2.b, Interventi del PN: p) 

Misure pre-partenza e percorsi di orientamento, formazione, informazione nei paesi di origine delle 

persone candidate all'ingresso in Italia - Progetti di orientamento e formazione civico linguistica pre-

partenza finalizzati all’ingresso in Italia per ricongiungimento familiare, la graduatoria finale dei 

progetti, in ordine decrescente di punteggio, nonché di procedere alla pubblicazione sul sito del 

Ministero dell’Interno e sul sito del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali della graduatoria di 

merito dei progetti ammissibili al finanziamento; 

 



 
   

 

 
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI 

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE SOCIALI, DEL TERZO SETTORE E MIGRATORIE 
DG PER LE POLITICHE MIGRATORIE E L’INSERIMENTO SOCIALE E LAVORATIVO DEI MIGRANTI 

 
Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027 

 
DECRETA 

Art.1 

Ai sensi dell’articolo 15 dell’Avviso pubblico n. 1/2025 per la presentazione di progetti da finanziare a 

valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027 – OS2 Migrazione legale e Integrazione – 

Misura di attuazione 2.b, Ambito di applicazione 2.b, Interventi del PN: p) Misure pre-partenza e percorsi 

di orientamento, formazione, informazione nei paesi di origine delle persone candidate all'ingresso in 

Italia - Progetti di orientamento e formazione civico linguistica pre-partenza finalizzati all’ingresso in Italia 

per ricongiungimento familiare, viene approvata la graduatoria definitiva dei progetti in ordine 

decrescente di punteggio, con l’indicazione degli importi ammissibili a finanziamento:  

Cod. Progetto Soggetto Proponente    Budget Punteggio 

PROG-1196 Patronato INCA-CGIL € 5.000.000,00 87/100 

PROG-1198 Soc. Integrorienta Cooperativa Sociale 
Onlus 

€ 5.000.000,00 74/100 

PROG-1180 CEFA Comitato Europeo per la 
Formazione e l'Agricoltura ETS 

€ 4.988.128,30 68/100 

PROG- 1183 IUL - Università Telematica degli Studi € 4.988.465,40 66/100 

 

Art. 2 

Ai sensi dell’articolo 15 dell’Avviso pubblico in oggetto la pubblicazione del presente decreto sui siti 

istituzionali del Ministero dell’Interno e del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali è da 

considerarsi, a tutti gli effetti, quale notifica ai soggetti proponenti. 

Roma, data della firma digitale                                          

L’ORGANISMO INTERMEDIO 

Dott.ssa Stefania Congia 

 

 

*Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 e 21 del D.lgs. 7 

marzo 2005, n. 82 “Codice dell’Amministrazione Digitale” e s.m.i. 

          
 


		2025-12-22T17:38:04+0000
	CONGIA STEFANIA


		2025-12-23T10:30:43+0100
	Roma
	Segnatura di Protocollo
	Registrazione Informatica: m_lps.A93OL7C.Registro Decreti.R.0000156.23-12-2025




